

A-277

Total Pages : 5

Roll No.

MAPS-601

INDIAN POLITICAL THOUGHT-I

भारतीय राजनीतिक चिन्तन-I

MA Political Science (MAPS)

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mention the characteristics of ancient Indian political thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

2. Write an article on the administration and judicial system described in Arthashastra.

अर्थशास्त्र में वर्णित प्रशासनिक एवं न्याय व्यवस्था पर लेख लिखिए।

3. Explain the concept of ancient Indian thought and make a comparative study of Indian and Western thought.

प्राचीन भारतीय चिन्तन की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए भारतीय एवं पाश्चात्य चिन्तन का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

4. Described the theory of origin of State propounded by Manu.

मनु द्वारा प्रतिपादित राज्य की उत्पत्ति के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

5. Described in detail the Saptanga principle described in Kautilya's Arthashastra.

कौटिल्य के अर्थशास्त्र में वर्णित सप्तांग सिद्धान्त का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the political views of Gopal Krishna Gokhale as a liberal thinker.

एक उदारवादी विचारक के रूप में गोपालकृष्ण गोखले के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।

2. Write a short notes on the following :

(i) Manu's theory of origin of state

(ii) Kautilya's Saptanga theory

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

(i) मनु का राज्य उत्पत्ति सिद्धान्त

(ii) कौटिल्य का सप्तांग सिद्धान्त

3. Mention the sources of study of Indian political thought.

भारतीय राजनीतिक चिन्तन के अध्ययन के श्रोतों का उल्लेख कीजिए।

4. Explain Raja Rammohan Roy, the great social reformer of Indian society.

“राजा राममोहन राय भारतीय समाज के महान समाज सुधारक” व्याख्या कीजिए।

5. Mention the contribution of Swami Dayanand Saraswati. in ancient Indian political thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन में स्वामी दयानन्द सरस्वती के योगदान का उल्लेख कीजिए।

6. Evaluate the social and political views of Gopal Krishna Gokhale.

गोपाल कृष्ण गोखले के सामाजिक एवं राजनैतिक विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

7. Describe the nationalist ideas of Lokmanya Bal Gangadhar Tilak's in Indian politics.

भारतीय राजनीति में लोकमान्य बाल गंगाधर तिलक के राष्ट्रवादी विचारों का वर्णन कीजिए।

8. Mention the social and political contribution of Swami Dayanand Saraswati.

स्वामी दयानन्द सरस्वती के सामाजिक एवं राजनैतिक योगदान का उल्लेख कीजिए।
